Super Magnificat

XCI

stigatioꝝ c e pme. Doceat fides quem admo/ d  deus q i cent  i  posit  n  educit ex seli/ neas aut circuferentia et se causat extra p effe/ ct  nisi pure.libere. contingenter. q  plane/bu/ nor  creature sue n  eger. suffici tissim  p se/ sibi. Porro sicut n  efficit aliq d extra seni/ si pure contingenter. Ita nec obi cet se p mod u/ forme intelligibilis cuiusq  intellectui crea/ to nisi pure.libere. contingenter sub q c q  r one. Sit ista r o absoluta entis. Sit denomiati/ ua r o vnius p inductione sui. Sit denoianti/ ua r o veri p operatione ad intellectu. Sit de/ noiantua r o boni p operationem ad appetitum. ma/ xime ad appetitum r onal  vel intellectiu. seu mental . q  p prie solus talis e pmi boni capar. et eius piceps e  pot sicut et intellect? pmi veri. L osequenter adiuvet imbecillita/ tem nostre mentis illustratio tua vgo sapi / tissima quarinus ista qu  q rim? vniونe/at/ ringamus. Et si n  hic p experientia facialez. salt p intelligentia discretiu  et pcepto  dire/ frui . Concessum inuenio et deductum a magnis m udi phis/ maxime platonicis. q  p virtutes purgati animi/ pot intellectus separ/ atus a corpe/vniri. formari. sustentari in deo primo et vnicu o m centro. L osequitur hoc ad/ versari? noster pacifissimus Auerrois. Erra/ uerut in isti. et defecerunt scrutates scrutinio. q  vi  et osti . scal  et vehiculi pueniendi n  habuerunt. aut reiecerunt d nm nostru Jesu/ c m. Rursus q  deu n  sicut deu glificaue/ rit b n vnu d  et h u liter gr s agendo. pieq  colendo. erat eoz intelligentia discretiu  n  satis q d  clara de deo sup h  et n c. q le h nt et demones. sed sine h u litate et pietate et deuo/ tione et charitate. In elat  oculo . et exalta/ tione cordis. et suis n  dei virib  spes h ntes. Uenit r ps tu  et noster o b ndicta se vi at ex  plar opposite humilitas exhibuit fact  obe/ diens deo usq  ad mort . mort  aut crucis. q  n  abiectius poterat cogitari. Cur sic? et/ eleuatus a terra. i. ab o ib  q  terreni hoies q / rere p n traheret ad se o ia. t  exemplu tali q / auxilio inuisibili. Postremo q  transiurus erat ad pat / eti  corporaliter videntib  disci/ pulis. q b  c u  era h u llima creaturaz. reliq  hoc pignus dilectois. hanc arr  eucharistie que nos p summat i  vnu . H a q d dici p  vni/ tius. q  m aducat me  carne et bibit me  sanguin / in me manet et ego in eo. Dein esse et/ mansione superadmirabilis p suis ista sua. Qui m aducat me  carne et bibit me  sanguin / n i me manet et ego in eo. nec minus admiv 

t ada sil  et amplex da q  sequit . Sic ut me mi/ sit viuens pater et ego viuo ppter pat . et q  manducat me et ipse viuet ppter me Deniq  subdit . Qui m aducat hunc pan  viuet i  eter/ n . Et q m alio tpe et loco r ps ait In domo/ patris mei m siones multe sunt. Et it p de/ diligentis. Et pater meus inq  diligget euz. et ad e  veniemus. et mansione apud e  facie/ mus. Subdamus aliqua de hm i mansio/ ne. p qu  noster emanuel (qd  interptatu  e no/ biscu  deus) manet i  m aducare et manduc s i  eo. Mansio i  alio p supponit esse in. Sunt G/ a t f m gr maticos. xvi. modi essendi in. q s p hs restringit ad octo. addunt aliqui nonu  Sed sub p pendio dicamus. q  e  i  alio ma/ xime p m sio; dicit duo. Dicit em distincio / aliqu . q  nihil vnu  penitus sine quis distin/ ct e reali vel r one subst tiali vel accid tali/ absolute vel relativa. d r  e  i  aliq. licet b n p c / dam? aliq d esse id  sibi p si. resolu do locutio/ ne ad h c negatiu . q  id n differt a seipso. Alter q d importat m sio. dicit qu d a vnu/ n ne t u p uenientia duoz i  aliq  q li tercio. siue illud terciu  sit subst tia. siue sit res aliq  rela/ tiva. siue sit accid s absolute siue relatiu . Sublata em p intellectu omni p uenientia ad inuice  n  remaneret modus. cur vna res/ dicere e  i  altera. Fiat hoc p spicu . q squis modos essendi in. discutere voluerit. Sed veniamus ad p pendiu  sup p posita m sione. Mansio mutua manduc ris. c u  m aduca/ to i  eucharistie sacramento manifesta h z m / aducant  et m aducari distinctione et diversi/ tate. Superst idcirco solu  inuestigare quid  e  illud in quo vnu . Et p mo dici nequit q  vnu  i  ead  essentia. sicut tres psonae distin/ cte sunt eiusde  penit  e ntie. Un  p surgit q  p  est i  filio. et fili  i  patre et sp ncto. p circu n/ cessione . qua nulla pot est maior. Sic em euangeli  sancti Johis incipit. In princi/ pio erat verb . et verbum erat apud deum. Sed neq  est ista vnu  in id p tate relativa psonae. quemadmodu  in christo tres nature vnu . Porro n  est vnu  que est p p cipia/ tion  carnis eiusde . qu o tu beata virgo c u filio tuo vnu  sortita es. vt dicere sin/ gulariter. d ns tecu . et q  filio tuo singulare p/ parasti hospitium. Mansio quam inqui/ rimus. n  r modo generalis in existentia/ qua deus dicit esse in rebus p potentia. p ntia / et essentia. f m triplex gen  cause. Efficientis/ qua dicit esse in rebus. appropriate ad pot / ti . formalis ad p sentiam. et finalis ad eisen/

Tractatus nonus

riā. Qm̄ h̄m̄ est i reqlibet v̄sq ad insensibilia et demones. Immo et si p̄ impossibile res n̄ depēderent a deo in aliq genere cause. tñ p̄t immensitatē suā dicere deo. adhuc eēt i rebo. q̄ videlicet res non eēt sine deo ipsas pene trāte. neq̄ deo sine eis. q̄ s; neq̄ māsio quā q̄rum fundat sufficiēter i p̄fectōe donorū nō gratificantū. q̄lia numeravit ap̄ls de diuīsiōne gratiarū loq̄ns. q̄ licet sint a sp̄ūscō. p̄nt nihilomin⁹ eēt sine ip̄o. supplēt doctores gratificāte vel acceptāte. q̄ stat istas grās esse nō posse ip̄o nō opante fm̄ triplex gen⁹ cāe. Immo si scrutamur acutius nulla res p̄t dici eēt deo et ecōuerso. n̄i fm̄ aliquā habitudinē cause vel p̄ductiōis vel cōicationis. accip̄ēdo ample nomē cause ad creatōrē et p̄seruationē. Et sicut Richar. extēndit i diuīs ad p̄ductionē p̄sonarū. sed nō admittit a moder n̄is. Sic enī p̄t est i filio. q̄ cōicat eētiam quā h̄z p̄mit⁹ et fontalit p̄ducēdo filiū. et nō q̄ sit p̄fectior filiō vel fili⁹ impfectior. sed hec est productio et p̄prietate p̄mi p̄ncipij. sicut est ex p̄prietate fili⁹ q̄ recipiat a p̄te totū qd̄ est p̄t. seclusa p̄mitate producēdi naturali mō filiū altez. cōicat nihilomin⁹ p̄mitatez respectu spiratōis sp̄ūscō mō liberali. Sā crūs v̄o sp̄ūs non p̄t v̄tra h̄z p̄mitatē n̄i respectu productōis creaturarū ut vñū p̄n cip̄ū cum patre et filio. q̄ Māsionis p̄ueniētia quāz inq̄rimus. p̄sistit in habitu vel actu vel v̄troq̄s gratie gratū faciētis. vel p̄summa te sicut i patria. vel inchoate sicut in via cōsonant doctores. Sequit̄ ex p̄missis p̄indirectum. Stenmus igit̄ in hac veritate. et videbi mus quō sunt i domo patris multe mansio nes. et tñ vñica ē. Vulte quidē ppter multitudinē singulariū gratiarū formalū differētiū i p̄fectione. sicut stella differt a stella fm̄ apl̄m i h̄. p̄posito. Est aut̄ vñica grā gratifi cās obiectaliter. clarius et obscuri⁹ nō i actu suo intrinseco. q̄ certe vnicus ē et immēsus et idē sed i effectu extrinseco. Hic saluat illō d̄ prosa. q̄ vna v̄ot est letantiū. et vñus ardor cordiū. Trahit ad idē illud p̄s. In voce exultationis et salutis sonus epulātis. Hō dicit in vocibus et sonis. nec dicit in vna voce et sono. Traheret nos (si seq̄ vellem⁹) ad am plissimā istā decanticis materiā et armoniāz quemadmodū vñica ē simphonia in vñuer so rāq̄s in organo magno. qm̄ vñica v̄ot ē. et vñus sonus vel vñisonus cōcentus. Unū et armonia et concētus et simphonia et vñiso nū v̄l monocordū. sua interpretatione dicunt

ab vñitate. Et hoc qd̄de gratissime et appropriariissime ad versū p̄almiste nūc inductū. Consonat ad mādicationē vel epulatiōz eu charistie. q̄ respicit insup simphoniā illam et chorū. dū occiso vitulo saginato p̄reditu fīlī. dicebat p̄ euāgelicus duro et dissono fratri. Epulari et gaudere optebat. Sed alibi copiosissime materia hec v̄tinā salubriter a nobis tractata est in v̄raq̄ lingua. q̄ Dan sionis hui⁹ p̄ueniētia. licet sit vñica i radice gracie gratū facientis. sortit nihilomin⁹ nominationes plurimas sine numero p̄scptū ras sacras. Et hoc expediens ē scires simul et notare ppter amplificationē sanctāz meditationū et affectionū deuotarū p̄sequenda. q̄uis hoc nequeat ad plenuz fieri. n̄isi fuerit hō sp̄ūalis effectus. et q̄si totus deiformis. aut deiformatus. aut deificatus fm̄ varios gradus gratie i via. et p̄summatiōis i patria. Dicit̄ (exēpli grā) māsio dei i hoie et hois in deo. vt hic. Dicit̄ vivificatio et habitio vite eterne saltē i radice. vt hic vivet in eternū. q̄ suā gratiā habz. Dicit̄ aut̄ ap̄ls q̄ gratia dei ē v̄ta eterna. Dicit̄ et osculū oris sponsi. qd̄ perit sponsa. Dicit̄ lac et vñū. et vnguenta et oleū effusū. et tractus. et pulsus ad sp̄ōsum. Dicit̄ introductio in cellaria. p̄iūctio dilecti inter v̄bera sp̄ōse tanq̄ fascicul⁹ mirthe. Dicit̄ suis decor. sua quies in lectulo florido. Hoc est donū p̄fectū de surū descendēs. nō ascendēs de decoris. Hec ē sapia diuinitus inspirata cū suis landib⁹ rniuersis. Hoc diuinū silentiū. hoc sibilus auretenuis. h̄ surrium verbi absconditi. hoc v̄ot q̄li aurele nis. imo et conitru magni. et vt ad vñū colligamus innūera. q̄cqd̄ lonat māsionē v̄l habitationē vel inhesione. vel vñitatē vñ⁹ cor poris et vñ⁹ sp̄ūs. aīe cū deo. sp̄ōse cū sp̄ōso. vñice cū vñico. sub grā gratificāt̄ noīe et rādice p̄ncipio. forma et fine. vñico vocabulo dat̄ intelligi qd̄ ē manere i r̄po p̄ mutuū. q̄tie p̄pletū. Inuenies aut̄ sp̄ i hac māsioe quōlibet noīe habitudinē cause ad causarū et eco tra. Hic materia de q̄ minus videt. dicit̄ ē i forma. nedū q̄ recipit influtū formalē ab ea. sed q̄ cōicat sibi potentialitatēz subiectiūz. et substet i ea sicut i materia. q̄uis dicietur solū patēs. nihilomin⁹ appetitua sil est vt accipiat formāz. vt p̄ficiat̄ ab ea. Hic locatū appetit locū. vt conseruet. et locus locatū vt conseruet ip̄m. Hic de q̄ bonorū nostrorū nō eger. vult gratuita p̄citate cōmuni care se creature sue p̄serit̄ rōnali. q̄ cōicatio

dicit inhabitatio sicut triplex genitivus. extende
do ad creaturam et seruationem et obiectalem moti
onem vel mutationem / vocabulum cause. Nam
est ista consideratio per cognitionem quod dicitur ipsi
us mansionis rerum in deo. iuxta illud prophetarum.
quod Paulus theologicum fecit. In ipso vii
mus. mouemur et sumus. Fas porro queri
bile dicere est de rebus suis est per potentiam. punit
am et essentiam modo dico. Sed in aliis ultra
simplex esse certe bene esse. maxime per gratiam et glo
riam. Et hec inhabitatio respicit influentiā
divinā / que superaddit ad naturā et essentiam.

2. Mansionis huius convenientiam gratuitā / pro
fecto felix qui possederit habitualiter. felicior qui
actualiter cum habitu. Sed felicissimus qui reue
lata facie transformatus fuerit in eandem imagi
nē de claritate in claritatem tanquam a domini spiritu
actus. ducet et tractus. ita consensuat per illumina
turos cordis oculos (sic imprecat apostolus) sup
eminētē scītē charitatē Christi. H est gratia hanc
pungente et chara viritate ad simplificā dei
tate. Multi quidē sunt qui habent in habitu. sic pue
rinouiter baptisati. Multi qui in actu possidēt
et excedunt dū merent. Sed paucissimorum est
sentire distincte et apte / nexū istū. mansionem
istā. vocē istā. propter occursum curaz in me
moria fantasiarū in intelligentia. et cupisci
tarū (qui nō mūne criminalium) in voluntate vel
affectione. Sentiunt hāc gratiā inhabitatois
Christi et spūscientia qui cum apostolo mente excedunt deo.
qui pterea sentiunt operari et intra se videntur dei. De
quo dicit idem apostolus. quod vienus est sermo dei. quod
loquor potest cum quolibet. et efficax. et penetrabi
lis omni gladio anticipare. quez gladiū venit
Christus mittere in terrā / ut praeseat vobis ad divisionē
one aie et spūs. ut ferat spūs sursum. et aia ma
near deorsum. quod fieri nequit nisi maria paruerit
et silentium tam sursum quam deorsum. nisi pterea fu
erit divisionē pagū et medullaz et cogitatio
nē et affectionē naturalium sese complicitentur.
Fiat etiā discretio cogitationē et intentionē
simpliciū naturalē acquisitorum vel acquisibiliū. et
remaneat in sensimeto et experientia solus felic
iste et gauditus deiformis illapsus et influxus
spūs Iesu Christi. plus supereminētē in spū et mente
super aiaz quod distat celum a terra. Dicimus opati
onē vitalē nō ita penitus esse eadē in spū vel
D cum spū et aia. Sentiunt hāc gratiā actualem
et experimentalē. non quidem omnes qui dignemā
ducant corpus Christi. et in quibus manet Christus et ipsi
in Christo. sicut modo dicebamus. Sed ve etiā
cordis hominis quod prauum est et inscrutabile. quod
putauerūt aliqui gloriates in se et habentes

cor elatum et exaltatum et elatos oculos / ambi
lantes in magnis et mirabilibus superioribus / neque hū
liter sentientes. Putauerūt in qua / vel ex con
suetudine sensuum exercitatorum. siē aliquā sit in
habentibus sueruditatem prophetandi / vel ex dia
bolica illusione exceccāte cor / iusto sed occulito
dei indicio tanquam in somno graui. sentire. di
stinguere et expiri / in se regnum dei hoc trase.
et dicere ex sua. Defecit caro et cor mens / de
us cordis mei et psalmus meus deus in eternū. sed men
tiebat iniquitas sibi. Beata igit et ter beata
semp humilitas. quā solus docet et dat ille qui
ait. Discite a me quod misericordia sum et humilis cor
de Domini beatus vir qui semper est pauperrimus.
et exultas in tremore / plenus illud quod est oīs
homo. Deum time et mandara eius obserua.
Hoc quod timor humanus. mundanus et servilis
stet cum charitate quod talē oīm timore mittit fo
ras. Sed nō illū profecto castū. quod manet in eternū.
Auger portius assidue vestigia ad glia et fir
matā. in quā firmata et sistit. Manifestus est igit
magnū pietatis sacrificium. quod manifestatum est in
carnē / iustificatum in spiritu. et est assumptum in glia.
Hoc minus mirabilitē in hac sacra māduca
tione sacram hoc pietatis exhibet. quod quidē
manifestum est in sensibili signis panis et vini
velut in carne. sed per gratiam cum fide et spe et chari
tate iustificat hoīs spiritū. et quodammodo assumit
in gloria. quod fides dirigit ad imaginē specu
larē glorie dei. Spes erigit vestigia ad interio
ra velamē eiusdem glorie dei. Charitas vero se
erigit. subintrat et apprehendit et astrigit dices
Inueni quem diligis anima mea. tenui cum nec di
mittā. Subinde vox eius est sunamitis ad
Heilisen. vivit dominus et vivit anima mea. quod nō di
mittā te. Apprehendā te (inquit anima in canticis)
et introducā te in domum matris mee. et in cubi
culū genitricis mee. Felix introductio. et no
ta sunt qui sequuntur. Questus pterea magnus ē
pietas / hec cum sufficientia. Reponit enim cor
homis in sede sua. et in centro. et in loco quā
quod primius dū plus est cor assimilatum. depu
ratū et illuminatum cum pondere maioris chari
tatis. Exemplū in magnete ferrum trahente. nūc
vehementi. nūc remissi. per qualitatem mediorū.
nā si circūlinia ferrum per allū suspedit vis ac
tractiva. Pietas itaque subinde valet ad oīam.
quā reddere docet et ordinare prout vincitur
debitū est deo. sibi et primo. sicut genus om
ne passionē vel affectionum / ut gaudeat. spe
ret. timēat et doleat sicut oportet moderate
sicut circūstātias omnes. prout sapiens indica
bit. et debita per cordis armonia suadebit.